UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 516/SKHĐT-ĐKKD Đồng Tháp, ngày  04 tháng 3 năm 2022
V/v đề xuất đơn vị chủ trì tham mưu

các nội dung thực hiện để Tỉnh Đồng Tháp

tiếp nhận đăng cai tổ chức Hội nghị triển khai

Bộ tiêu chí Văn hóa kinh doanh Việt Nam.

                                 Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa

tại Công văn số 569/VUBND-KT ngày 01/3/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân

dân Tỉnh, theo đó Sở Kế hoạch và Đầu tư được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp

các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất việc đăng cai tổ chức Hội nghị triển khai

Bộ tiêu chí Văn hóa kinh doanh Việt Nam trên cơ sở đề nghị của Ban Tổ chức

triển khai cuộc vận động “Xây dựng văn hóa doanh nghiệp Việt Nam” (gọi tắt là

Ban Tổ chức 248).

Trên cơ sở đề nghị của Ban Tổ chức 248 tại Văn bản số 01/BTC248 ngày

21/02/2022; các văn bản liên quan gồm có: Quyết định số 1846/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về Ngày Văn hóa doanh nghiệp Việt Nam; Quyết định số

248/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Ban Tổ

chức triển khai Cuộc vận động “Xây dựng văn hóa doanh nghiệp Việt Nam”;

Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” giai đoạn 2021-2026 và trao đổi nghiệp vụ với phòng chuyên môn của

Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch
(1)

;

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

1. Về đặc điểm tình hình của Tỉnh:

Trong Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1846/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về Ngày Văn hóa doanh nghiệp Việt Nam
(2)

, Tỉnh đã xác

định văn hóa doanh nghiệp có vai trò quan trọng trong việc xây dựng thương

hiệu doanh nghiệp. Tỉnh cũng đánh giá bên cạnh những mặt đạt được như: doanh

nghiệp ngày càng thể hiện trách nhiệm, đạo đức trong sản xuất, kinh doanh,

trách nhiệm với người lao động, với cộng đồng, xã hội; thực hiện tốt quy chế

dân chủ ở cơ sở,.. thì việc nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Văn

hóa doanh nghiệp có lúc có nơi chưa đầy đủ.

Do đó, việc tổ chức triển khai Bộ tiêu chí Văn hóa kinh doanh Việt Nam

cho Khu vực Tây Nam Bộ, trong đó chọn Tỉnh Đồng Tháp là địa điểm tổ chức,

góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và cơ quan liên quan

về tầm quan trọng của Văn hóa doanh nghiệp đối với sự phát triển bền vững của

doanh nghiệp.

2. Về cơ quan đầu mối liên quan:

Theo nội dung Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026 do Bộ Văn hóa, Thể thao và

1
 Phòng Quản lý Văn hóa

2
 Báo cáo số 483/BC-UBND ngày 02/12/2021

2

Du lịch tham mưu, được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số

2214/QĐ-TTg. Trong đó: Nội dung xây dựng doanh nghiệp văn hóa đạt

chuẩn văn hóa, do Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương công nhận;  Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chủ trì, phối

hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương và các địa phương tiếp

tục triển khai thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; đẩy mạnh

các hoạt động chỉ đạo, tổ chức xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở khu

công nghiệp, khu chế xuất.

Hiện nay, theo phân công đơn vị làm đầu mối giúp việc Ban Chỉ đạo

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Tháp do

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là Phó Trưởng ban Thường trực, Phó

Chủ tịch Liên đoàn Lao động Tỉnh là Ủy viên Thường trực, Phó Giám đốc Sở

Kế hoạch và Đầu tư là Ủy viên
(3)

.

Ban Chỉ đạo tỉnh đã có Kế hoạch số 46/KH_BCĐ ngày 15/02/2022 về

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2026 với mục tiêu phấn đấu đến năm 2026

toàn tỉnh có 95% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và Đơn vị

chủ trì thực hiện là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Kiến nghị, đề xuất.

Trên cơ sở đặc điểm tình hình của Tỉnh và xác định cơ quan đầu mối liên

quan cho công tác tiếp nhận đề nghị của Ban Tổ chức 248, Sở Kế hoạch và Đầu

tư đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét như sau:

(1) Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận đồng ý việc tổ chức

Hội nghị triển khai Bộ tiêu chí Văn hóa kinh doanh Việt Nam khu vực Tây Nam

Bộ tại tỉnh Đồng Tháp, như đề nghị của Ban Tổ chức 248 tại Văn bản số

01/BTC248 ngày 21/02/2022.

(2) Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, giao đơn vị Sở Văn hóa , Thể

Thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp cùng với Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Tháp

làm cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức 248 và các cơ quan liên

quan thực hiện các nội dung để đảm bảo công tác tiếp nhận đăng cai (trước, trong

và sau Hội nghị).

(3) Trong quá trình triển khai, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp chặt

chẽ với cơ quan đầu mối để thực hiện các nội dung liên quan theo quy định.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

3
 Quyết định số 190/QĐ-UBND-TL ngày 13/10/2021 của UBND Tỉnh

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Ngọc Đào

3

		2022-03-04T14:38:36+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!